
Serie Ordinaria n. 3 - Mercoledì 17 gennaio 2018

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 21 dicembre 2017 - n. X/1739
Riserva naturale regionale valli del Mincio: modifica della 
delimitazione e del regime di tutela, ai sensi dell’art. 12 della 
l.r. 30 novembre 1983, n. 86

Presidenza del Vice Presidente Valmaggi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Vista la legge 6 dicembre 1991, n  394 (Legge quadro sulle 

aree protette), in particolare il Titolo III che detta i principi fonda-
mentali per l’istituzione e la disciplina delle aree naturali protette 
regionali;

Vista la legge regionale 30 novembre 1983, n  86 (Piano gene-
rale delle aree regionali protette  Norme per l’istituzione e la ge-
stione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché 
delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale) e, in 
particolare, l’articolo 12 che stabilisce le procedure per l’istituzio-
ne e la delimitazione delle riserve naturali;

Visti in particolare:
 − l’allegato A), lettera b), della l r  86/1983 che individua la 
delimitazione della Riserva naturale Valli del Mincio con 
una specifica cartografia alla scala 1:5000 che la loca-
lizza sui territori dei comuni di Curtatone, Mantova, Porto 
Mantovano e Rodigo in Provincia di Mantova;

 − la deliberazione del Consiglio Regionale 11 ottobre 1984, 
n  1739, che fissa il regime di tutela proprio della Riserva 
naturale suddetta, affidandone la gestione al Parco del 
Mincio;

Viste altresì: 
 − la deliberazione del Consiglio Regionale 10 maggio 2016, 
n  1058, che stabilisce la nuova perimetrazione della Ri-
serva naturale Valli del Mincio, con ampliamento della 
stessa in comune di Mantova, come da specifica carto-
grafia alla scala 1:5000;

 − la deliberazione della Comunità del Parco 26 ottobre 
2015, n  12, nella quale, a seguito dell’istruttoria effettuata 
per la nuova perimetrazione di cui al punto precedente, 
si evidenzia l’opportunità, relativamente ai confini della 
Riserva naturale Valli del Mincio, di effettuare un’analisi 
completa degli ambiti di variante con le rispettive ammi-
nistrazioni comunali interessate (comuni di Mantova, Ro-
digo, Curtatone e Porto Mantovano);

 − le risultanze dell’incontro tenutosi il 19 novembre 2015 
con i rappresentanti di Regione Lombardia, del Parco del 
Mincio, della Provincia e del comune di Mantova, in cui 
si è convenuto di procedere ad approfondimenti con i 
comuni potenzialmente interessati per valutare un ulte-
riore ampliamento del perimetro della Riserva naturale, 
tale da ricomprendere altre aree di interesse naturalistico 
contermini all’attuale perimetro della riserva;

Preso atto della deliberazione della Comunità del Parco 19 
dicembre 2016, n  22, che fa proprie le suddette considerazio-
ni e stabilisce di convocare la Comunità del Parco e di indire 
la relativa Conferenza Programmatica per l’approvazione della 
proposta di modifica della delimitazione e del regime di tutela 
della Riserva naturale Valli del Mincio;

Preso atto:
 − del verbale della Conferenza programmatica tenutasi 
il 15 marzo 2017, che esprime assenso alla proposta di 
modifica dei confini e del regime di tutela della Riserva 
naturale Valli del Mincio, presentata dal Parco del Mincio 
ed integrata con la proposta del comune di Curtatone;

 − della deliberazione della Comunità del Parco del Mincio 
15 marzo 2017, n  2 «Approvazione modifica dei confini 
della Riserva Naturale Valli del Mincio, istituita con d c r  
1739/1984 e successivamente modificata con d c r  
1058/2016», con la quale l’Ente Parco chiede le seguenti 
modifiche alla perimetrazione e al regime di tutela della 
Riserva naturale Valli del Mincio, riportate nella cartogra-
fia allegata, parte integrante del presente atto:

•	ampliamento dell’area di riserva di ha 226,0518 (co-
muni di Curtatone, Mantova e Porto Mantovano) e 
dell’area di rispetto di ha 71,2879 (comuni di Curtato-
ne, Mantova, Porto Mantovano e Rodigo);

•	riduzione dell’area di riserva di ha 1,5660 e dell’area 
di rispetto di ha 2,2996 (comune di Rodigo), piccole 
superfici marginali il cui stralcio ha lo scopo di esclu-
dere gli edifici presenti e le relative aree di stretta com-
petenza;

•	modifica dell’azzonamento di ha 0,8162 da «area di ri-
serva» ad «area di rispetto» (comune di Rodigo);

 − del parere della Commissione provinciale per l’ambiente 
naturale della Provincia di Mantova trasmessa agli uffici 
regionali in data 4 maggio 2017 (prot  regionale n  26529 
del 4 maggio 2017), che esprime parere favorevole alla 
nuova perimetrazione della riserva, formulando altresì al-
cune osservazioni sulle modifiche ai confini proposte nel 
comune di Mantova;

 − della comunicazione del Parco del Mincio del 24 maggio 
2017 (prot  regionale n  31406 del 26 maggio 2017), che 
tiene conto delle osservazioni formulate dalla Commis-
sione provinciale per l’ambiente naturale della Provincia 
di Mantova, ma valuta di non accoglierle in quanto la 
proposta di ampliamento deriva da un percorso di con-
certazione sia tecnico che politico condiviso con gli enti 
interessati;

Vista la nota del 4 aprile 2017 (prot  regionale n  22293 del 10 
aprile 2017) con la quale il Parco del Mincio, in qualità di ente 
gestore della Riserva naturale Valli del Mincio, chiede a Regione 
Lombardia di procedere alla modifica della perimetrazione del-
la riserva e del suo regime di tutela, ai sensi della l r  86/1983, e 
ne trasmette la relativa documentazione; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 12 luglio 2017, 
n   6865 (Riserva naturale regionale Valli del Mincio: proposta 
di modifica della delimitazione e del regime di tutela, ai sensi 
dell’art  12 della l r  30 novembre 1983, n  86);

Dato atto che la suddetta deliberazione è stata pubblicata, 
ai sensi dell’articolo 12, comma 1, della l r  86/1983, sul Bollettino 
ufficiale della Regione Lombardia, Serie ordinaria n  29 del 17 
luglio 2017, e trasmessa in data 13 luglio 2017, prot  regionale 
n  40385, al Parco del Mincio e ai comuni di Curtatone, Mantova, 
Porto Mantovano e Rodigo;

Preso atto che nei termini di cui all’articolo 12, comma 2, della 
l r  86/1983, non sono pervenute osservazioni alla deliberazione 
della Giunta regionale n  6865/2017; 

Visti gli allegati cartografici in scala 1:5 000, parte integrante 
della presente deliberazione, distinti nella tavola 1 che individua 
la nuova delimitazione della Riserva naturale Valli del Mincio e 
nella tavola 2 che dettaglia nell’ambito della nuova perimetra-
zione l’area di riserva naturale, la proposta di ampliamento della 
riserva naturale, la fascia di rispetto e l’area soggetta a modifica 
del regime di tutela da «area di riserva» ad «area di rispetto»;

Considerato che le modifiche formulate dal Parco del Mincio, 
consentono una più efficace gestione dell’area protetta e van-
no a beneficio della biodiversità all’interno delle aree oggetto 
di tutela, in conformità con il PRS della X legislatura regionale, 
TER 0905 264 «Salvaguardia della biodiversità»;

Vista la deliberazione della Giunta regionale 13 novembre 
2017, n  7355 (Proposta di deliberazione consiliare avente ad og-
getto ‘Riserva naturale regionale Valli del Mincio: modifica della 
delimitazione e del regime di tutela, ai sensi dell’art  12 della l r  
30 novembre 1983, n  86’);

Sentita la relazione della VIII commissione consiliare «Agricol-
tura, montagna, foreste e parchi»; 

con votazione nominale, che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n  42

Non partecipano alla votazione: n  1

Consiglieri votanti: n  41

Voti favorevoli: n  40

Voti contrari: n  1

Astenuti: n  =

DELIBERA
di approvare le seguenti determinazioni:
1  di modificare l’allegato A), lettera b) «Riserve Naturali», della 

l r  86/1983 e la planimetria allegata alla deliberazione del Con-
siglio regionale n  1739/1984 di istituzione della Riserva naturale 
Valli del Mincio, nonchè la deliberazione del Consiglio Regio-
nale n  1058/2016, in coerenza con la delimitazione contenuta 
negli allegati cartografici (tavole 1 e 2), parte integrante della 
presente deliberazione, che individuano:

a) l’ampliamento dell’area di riserva di ha 226,0518 (comuni 
di Curtatone, Mantova e Porto Mantovano) e dell’area di 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Mercoledì 17 gennaio 2018

– 9 –

rispetto di ha 71,2879 (comuni di Curtatone, Mantova, Por-
to Mantovano e Rodigo);

b) la riduzione dell’area di riserva di ha 1,5660 e dell’area 
di rispetto di ha 2,2996 (comune di Rodigo), piccole su-
perfici marginali il cui stralcio ha lo scopo di escludere gli 
edifici presenti e le relative aree di stretta competenza;

c) modifica dell’azzonamento di ha 0,8162 da «area di riser-
va» ad «area di rispetto» (comune di Rodigo);

2  di disporre la pubblicazione della presente atto sul Bolletti-
no ufficiale della Regione 

Il vice presidente: Sara Valmaggi
Il consigliere segretario: Maria Daniela Maroni

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Mario Quaglini

——— • ———



Serie Ordinaria n. 3 - Mercoledì 17 gennaio 2018

– 10 – Bollettino Ufficiale

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 3 - Mercoledì 17 gennaio 2018

– 11 –


